Iti, id est, amplius non est in Lat. translatione

xilium soluet difficultatem. Deinde rursus soluit
 eurrétem dubitationem. QUID ERGO? PROPTER
 CABIMVS, quoniam non sumus sub lege, sed sub
 gratia?] Propter eos qui sunt contentiosiores,
 reprehendendi cupidiores, hęc obiectionem posu-
 & primum quidem negavit, rei absurditatem osten-
 dens, & dixit, **A**BSIT.] Deinde docet pluribus
 trarium. **A**N nescitis, quod peccati, sicut
 uos ad obediendum, serui estis eius cui obeditis, sicut
 peccati ad mortem, siue obeditionis ad iustitiam?]
 Cui seruire volueris oportet ei te iubenti parere, et
 enim fieri potest, vt duobus dominis simul seruiat.
 Repugnat autem ex diametro iustitię & peccati.
 Hoc etiam dixit Dominus in sacris Euangelis. **N**o-
 mo potest duobus dominis seruire. **G**RATIAS au-
 tem Deo, quod fuistis serui peccati, obedistis autem
 ex corde in quę traditi estis typum doctrinę.] **E**-
 sorum mutationem ostendit, & quām hoc sit ei gra-
 tum aperuit, Deo hymnum offerens. Eratis enim,
 inquit, serui peccati: vestra autem sponte liberaque
 animi voluntate illius dominium excussistis, & spuri-
 talem doctrinam amplexi estis. **L**IBERATI au-
 tem à peccato, serui facti estis iustitię.] Peccati ser-
 uitudinem excussistis, iustitię autem iugum subistis.
 Fieri ergo non potest vt cum hoc habeatis, illius per-
 ceptis cedatis. **H**UMANVM dico propter infirmi-
 tatem carnis vestrę.] Natura adhortationem me-
 tior. Scio enim quę in mortali corpore mouentur
 animi perturbationes. **S**ICVT ENIM EXHIBE-
 BUISTIS membra vestra seruire immunditię, &
 iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete mem-
 bra vestra seruire iustitię ad sanctificationem.]
 Per hęc quoque ostendit non esse corpus accusan-
 dum, sed quę eum malè ducit, mentem. Nihil autem
 à nobis quod non præstari possit exigit, sed vt quę
 peccato exhibuimus, ea sola iustitię præbeamus.
 Atqui illi quidem iniusta iubenti paruimus, huic au-
 tem si parcamus, id nobis conciliabit sanctificationem.
CUM enim serui essetis peccati, liberi facti

ad obediendum sicut vobis non, ad obediendum.

Matth. 3.

iustitię.] Illius enim solius iusta implebatur, non
 admittetibus autem leges iustitię. Deinde etiam
 aliunde ostendit differentiam. **Q**UEM ergo fructum
 habuistis tunc?] Vos, inquit, dicite emolumenta
 peccati, imò vero est potius superuacaneum id inter-
 rogare. Etenim vos tacentes acceptum damnū con-
 fitemini, namque pudore suffundimini. Hoc enim
 subiunxit. **I**N quibus nunc erubescitis.] Etli enim
 sit quispiam longe impudentissimus, postquam à vo-
 luptate cessauit, pudore afficitur. Adicit autem præ-
 terea maiorem & acerbiorum fructum peccati. **N**AM
 finis illorum mors est.] Mortem autem dicit, non
 hanc temporalem, sed æternam. **N**UNC verò liberati
 quidem à peccato, serui autem facti Deo, habetis
 fructum vestrum in sanctificationem, finem autem,
 vitam æternam.] In his opposuit quidem peccato
 Deum, pudori autem sanctificationem, æternę au-
 tem morti vitam æternam. **S**TIPENDIVM enim
 peccati mors est.] Quia olim quidem regnauit, nunc
 autem tyrannidem exercet, & arma eius membra
 quę male reguntur appellauit, merito etiam merce-
 dem **G**RATIAM appellauit, ita enim solent appel-
 lare tesseram frumentariam militarem. Etenim dicit
 in epistola ad Corinthios. **Q**UIS vnquam militat
 suis stipendiis. **G**RATIA autem Dei vita æterna
 in Christo Iesu Domino nostro, Amen.] Hic non
 dicit mercedem, sed gratiam. Est enim Dei donum vi-
 ta æterna. Etli quis enim summam & absolutam iu-
 stitiam præstiterit, temporalibus laboribus æterna in-
 æquilibrio non respondent. Hęc cum dixisset de eo
 quod eos peccare non oporteat qui vitam ex gratia
 instituunt, rursus conuertit orationem ad conferen-
 dum legem cum gratia: & huius quidem ostendit po-
 tētiam, illius verò imbecillitatem, & docet quod hac
 quidem exorta illa cessauit. Sic autem incipit.

CAP. VII.

AN ignoratis fratres (scientibus enim legem lo-
 quor) quod lex in homine dominatur quanto
 tempore viuunt.] Vos, inquit, rectè scitis qui in lege

In quibus ipse dicit propter quę.

ὁ νόμος

1. Cor. 4. ὁ νόμος.

ὡς ἀνθρώποις

καρμίῃ τῆς ἀνθρώπου φύσεως ὁ νόμος

*et tunc dicitur
epi dicitur
viam, vivens
te viro alligata
est leges.
Post lege, de
est viri.*

educti estis, quod lex iis dominatur qui adhuc super sunt. Affert autem etiam exemplum rei propositae conveniens, & dicit. **NAM** quae sub lege est mulier, vivente viro alligata est legi. Sin autem mortuus fuerit vir eius, soluta est à lege viri.] Deinde hoc docet apertius. **IGITUR** vivente viro vocabitur adultera si fuerit cum alio viro. Sin autem mortuus fuerit vir eius, liberata est à lege, ut non sit adultera si fuerit cum alio viro.] Adultera inquit, vocat lex, non eam, quae post mortem coniugis alii coniungitur, sed eam quae coniuge superstite cum alio copulatur, eam enim, ut quae legem matrimonii iniuria afficiat, puniri iubet. Clarum est ergo, quod postquam vir vitam finierit, ex lege, & non contra legem facit vidua, quae alii nupterit. Et sciebat quidem divinus Apostolus, quod lex viventibus quoque separandi matrimonii facultatem dederit, quando id non gratum esset, sed Dominicum praeceptum exaudivit, quod dicit Moyses hanc legem dedisse ad cordis Iudaeorum duritiam, sed lege naturae haec non ita habuisse. Vnum, inquit, virum & unam feminam creavit Deus, in ipsa creatione matrimonii legem statuens. Et propterea illa relicto, ad legem, quae de mortuis lata est, accessit, & subiunxit. **ITAEQUE** fratres mei & vos mortificati estis legi per corpus Christi, ut sitis vos alterius qui ex mortuis resurrexit.] Atqui exemplo convenienter consequens erat dicere, Lex mortificata est, hoc est cessavit. Sed Iudaeorum imbecillitatis rationem habens, legem enim valde amplectebatur: nec Haretiis, qui veteri testamento sunt infesti, eius accusandae occasionem dare volens, non dixit legem cessavisse: sed dixit nos legi mortificatos esse per baptismum salutarem, deinde cum resurrexissimus, alteri coniunctos esse, qui ex mortuis resurrexit, hoc est Domino Christo. Et quoniam coniunctionem & merito matrimonii quoque fructum ostendit. **UT** vivificemur, inquit, Deo.] Quis est autem fructus? Ut membra nostra sint arma iustitiae. Valde autem

*Alterius mi
iripo alteri,*

*Vm. ut pmo
pomo, ut
fructificemur
mus.*

autem sapienter ostendit ipsam legem iubere ut Christo coniungamur. Non prohibitum enim, inquit, erat quominus posset mulier alii viro nubere post prioris mariti mortem. Deinde rursus ostendit differentiationem. **CUM** enim essemus in carne.] Hoc est dum in legis statu ageremus, Carnem enim vocavit eas leges quae carni datae sunt, de cibo, & potu, & lepra, & iis similibus. **PASSIONES** peccatorum, quae per legem erant, operabantur in membris nostris.] Non dixit sub lege, sed per legem. Ipsa enim non operabatur peccatum, sed ipsa peccatum accusabat. Peccatum autem bono male usum est. Neque verò membra nostra, operabatur peccatum, sed per membra nostra, animae ad id quod est deterius inclinarit, perfecit eius operationem. Quid autem ex eo eveniebat? **UT** vivificarent morti.] Per haec autem nos docuit, quod ante gratiam, dum sub legis statu ageremus, peccati vehementiores impetus insinuebamus, cum lex quid esset quidem agendum ostenderet, auxilium autem non ferret. **NUM** autem soluti sumus à lege.] Rursus parca loquens in cautione perstitit: & non dixit, **SOLUTA** est lex, sed nos soluti sumus à lege. (Est autem Graeco *καταργηθη* id est, *privata* id est, *ociosa* facti sumus à lege) lex scilicet nobis otiosa facta est, neque enim ex illa amplius vitam instituimus. Et quomodo soluti sumus? **IN** qua detinebamur.] Cum enim legi obnoxii essemus, accessimus ad baptismum. Simul autem cum Christo mortui, ac cum ipso resurreximus, legislatori coniuncti sumus, nec legitima vivendi ratione amplius opus habemus. Ipsam enim spiritui gratiam accepimus. Hoc enim etiam sequentia declarant. **ITA** ut serviamus in novitate spiritus, & non in vetustate literae.] Et litera quidem operatur spiritum, veteri autem novum, ut litera quidem legem ostenderet, veteri autem, eius cessatione. Non & Deus dicit per Hieremiam *Disponam domui sicut & domui Iuda* testamentum novum, non secundum testamentum quod disposui patribus eo-

*ut dicitur
populus ad
fructificandum.*

*amplius
mortui.*

Hier. 31.

rum, in die quo apprehensa ego manu ipsorum edu-
xi eos e terra Aegypti. Quare etiam per Prophe-
tam ostensa est differentia, & cum nouum testamen-
tum apparuerit, oportet vetus cedere. Hæc cum di-
xisset diuinus Apostolus, & præuideret, utpote qui
diuina esset gratia dignus habitus, quod quidam ex
Hæreticis hæc ad veteris testamenti accusationem
accepturi essent, & existimaturi veterem legem esse
alicuius alius Dei, necessario quoque ponit obiectiones,
earumque affert solutiones. **QVIA** ergo dice-
mus? Lex peccatum est?] Multa posuit in iis qua
prius dicta sunt, quæ iis, qui legem uellent maledictam
impetere, præberent occasionem ad eam accusan-
dam, nisi afferret propositam questionum solutio-
nem. **LEX** enim subintrauit, ut abundaret pecca-
tum, & **LEX** iram operatur, & ex operibus legis nõ
iustificabitur coram eo omnis caro, & quæ sunt his
similia. Vnde ad solutionem posuit horum ipsorum
obiectionem. Ac primum quidem blasphemam &
improbam esse ostendit interrogationem, & negati-
uam posuit orationem, **ABSIT**.] Deinde docet le-
gis utilitatem. **SED** peccatum non cognoui nisi
per legem.] Non solum, inquit, non est lex pecca-
ti magistra, Absit, sed contra etiam peccati accusa-
trix. Neque enim cognouissem quid malum, nisi illa
me docuisset. **NAM ET** concupiscentiam nesciebam,
nisi lex dixisset, Non concupisces.] Illud nõ cognoui,
& nesciebam, nõ hic ignoratione omnino significan-
cant, sed hoc dicit, Naturalis discretionis exactior
cepi cognitione per legem. **OCCASIONE** autem
accepta, peccatum per mandatum operatum est in
me omnem concupiscentiam.] Ostendit eam esse
omnino ab accusatione liberam. Quia enim dixit au-
cta esse peccata per legis impositionem, ne quis exi-
stimaret legem illius fuisse causam, necessario illius
modum ostendit. Cum enim peccatum ex lege le-
ta pugnae ac contentionis occasionem cepisset, im-
becilliorum ratione expugnauit. **SINE** lege enim
peccatum mortuum erat.] Nisi sit enim lex, qua

schweizer
1809

quid sit agendum ostendat, & quod non agendum
prohibeat, non est locus peccato. Deinde exemplo
hoc manifestum efficit. Ego autem uiuebam sine le-
ge aliquando. Adam enim ante transgressionem nõ
habebat metum mortis. **SED** cum uenisset manda-
tum, reuixit peccatum, ego autem mortuus sum.]
Cum enim Deus de arboribus statuisset præceptum,
statim Diabolus per serpentem accessit ad mulierem,
& fallacibus illis sermonibus usus est. Illa autem ine-
scata, cum fructus pulchritudinem aspexisset, a vo-
luptate quidem superata est, præceptum autem tran-
silit. Vnã autem cum Adam mortis decretum accep-
sit. Fuerat enim ille etiam esus particeps. **ET** in-
uentum est mihi mādatum, quod erat ad vitam, hoc
esse ad mortem.] Legem quidem & mandatum
omnino defendit, peccati autem improbitatem re-
fellit. Mandatum enim, inquit, vitam suppeditat: ad
id autem quod est deterius conuersio, mortem pepe-
rit. Propterea proprie posuit illud Inuentum est, ut
ostendat aliud quidem esse legis institutum, aliud ve-
rò quod propter peccatum accidit. **NAM** peccatū
occasione accepta per mandatum seduxit me, & per
illud occidit.] Idem diuersè dixit. **QVARE** lex
quidem sancta, & mandatum sanctum, & iustum, &
bonum.] Legem appellat eam quæ Mosaica dicitur:
mandatum uerò, quod Adæ datum est. Quam-
obrem ipsum quoque pluribus laudibus ornauit, ut
quod à pluribus accusaretur. Qui enim otio se totos
dedunt, & virtutis labores suscipere recusant, Domi-
num quoque Deum accusant quod mandatum de-
derit. Si enim, inquit, quod erat futurum ignorabat;
quomodo Deus, qui futura non præscit? Sin autem
cum præuideret transgressionem, dedit mandatum:
iple est causa transgressionis. Oportebat autem eos
intelligere, quod rerum honestarum malarumque
discernendarum facultas est propria eorum qui sunt
ratione præditi. Eorum enim, quæ ratione carent,
natura non habet hæc discernendi facultatem. Est
enim rapax lupus, leo crudiuorus, & uis & pardi

legales.

his similia faciunt, nec habent sensum peccati, nec conscientiam, quæ ab iis quæ facta sunt purgatur. Homines autem, etiamsi nullus interficius quæ fuerit, erubescunt, & quæ à se suscipi ausa sunt pertimescunt. Conscientia enim accusationem comparat. Quomodo ergo fieri poterat, ut qui tali essent natura præditi, sine lege viverent? Deus ergo eam ob causam mandatum statuit, ut & propriam naturam agnosceret, & legislatorem timeret. Licet autem etiam videre legislatorem humanitatem. Non enim difficilem aliquam legem tulit, sed quæ vel facillimè seruari possit. Concesserat ut liceret frui omnibus fructibus, vnus autem solius esse participem vetuerat, non illi vnum inuidens. Quomodo enim, qui illi omnem potestatem dederat? sed eum docens seruitutis terminos, & ut in creatorem beneuolus esset animo inuoluens, & rationis facultate præditi sui exercendi occasionem præbens. Si autem non seruato præcepto, mortis decreto subiectus est, non est hoc culpa eius qui dedit, sed eius qui transgressus est. Neque enim medicus, qui iubet ægrotum ut à frigida potu absterneat, hoc facit ei inuidens, sed eius sanitatem procurans. Quod si ille non seruato præcepto, frigidam aquam biberit, ipse ad se damnatum attrahit. Medicus autem nulli est culpæ affinis. Ac dominus quidem certè Deus & Adam & totum illius genus omnia cura & studio dignatus est, & ut aliis omisissis, vnus ad id quod est maximum, & omnium principalissimum; Propter illum, & illius genus, vnigenitum nomen verbum homo factum est, & mortis potentiam accepit, quæ ab illo initium cepit: & resurrectionem pollicitus est, & cælorum regnum parauit. Quæ & illius transgressionem sciebat, & futuram medicinam parauit. Propterea ergo diuinus Apostolus & sanctum & iustum & bonum præceptum appellauit. Sanctum quidem, ut quod id quod oportet docere iustum autem, ut quod in transgressores recte sententiam tulerit. Bonum verò, ut quod si quis illud seruat vitam præparet. Deinde rursus ponit dicitur

bitationem quæ incurrit. Quid ergo bonum est, mihi factum est mors?] Et rursus ut solet negat, **ASPERIT**] & ostendit malorum causam. **SED** peccatum, ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem.] Est obicium propter nimiam breuitatem. Hoc autem dicit. Per bonum, hoc est per legem & mandatum, ostenditur mihi peccatum, scilicet malum & improbum. Et quomodo ostenditur operans mortem? Ex fructu enim cognosco arborem, & dum video mortem, illius matrem odi. Lex autem est horum mihi magistra. Non est ergo lex mala, quæ hæc docet, sed peccatum malum est, quod mortem conciliat. Ad id autem quod est deterius inclinatio, facit ut peccatum sit in nostra electione. **UT FIAT** supra modum peccans peccatum per præceptum.] Et si enim natura ipsum ostendit, lex tamen nos perfectius docuit quàm sit eius insignis improbitas. Et autem quod est **FIAT**, aliqui dicunt. Subauditur enim, a peritum. Sic enim antea diximus. **SED** peccatum ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem, ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum. Hoc est, ut per mandatum manifestetur peccatum supra modum peccare, hoc est, esse malum. Deinde tanquam præstantissimus pictor quispiam, nostræ naturæ & peccati bellum describit. **SCITVS** autem quod lex est spiritualis.] Legem rursus ornat laudibus. Quid enim hæc appellatione esse potest honorabilis? Diuino enim, inquit, spiritu scripta est. Huius gratiæ cum esset particeps beatus Moses legem conscripsit. **SED** autem carnalis sum vnundatus sub peccato.] Introducit hominem ante gratiam ab animi motibus & perturbationibus oblectum. Carnalem enim vocat eum, qui nondum spiritalem gratiam est affectus. Illud autem veditus sub peccato, per id quod à Propheta vsurpatur intelligamus. **ECCE**, inquit, peccatis vestris vnundati estis. Hoc etiam hic dicit. Transfugi ad peccatum, & me illi vnundedi. **QUOD** enim operor non intelligo.] Qui enim à

*Vetus ha-
bet. Non
quod volo
bonum hoc a-
go, sed quod
adi malum,
illud ago.*

voluptate vel etiam ab ira vincitur, illa animi pertur-
batione ebrius, non habet apertam peccati cognitio-
nem. Sed postquam ab illa perturbatione quietetur,
mali tunc sensum accipit. **NON** enim quod volo
hoc ago, sed quod odi illud ago.] Hoc à lege pul-
chre efficitur, nempe vt doceat quid sit malum, &
eius odium animæ inferat. Illa autem, **NON** volo,
& Odi, non necessitatem, sed imbecillitatem signifi-
cant. Non. n. necessitate aut vi aliqua impulsu pec-
camus, sed à voluptate deliniti, ea facimus, quæ vt
scelerata & flagitiosa abhorremus. **SIN** autè quod
nolo illud facio, cōsentio legi quòd bona est.] Illud
enim odium quo in peccatum afficior, à lege accepto.
Legem itaque defendo, & eam rectè habere fateor.
NUNC autem iam non ego operor illud, sed quod
habitat in me peccatum.] Hæc declaratione & plu-
ribus verbis indigent. Corpus mortale effectû, post
præcepti transgressionem, affectiones & animi per-
turbationes suscipit. Per eas enim ea consistunt quæ
ad presentem vitam pertinent. Egent enim appeti-
tione, non solum nutrimenti, sed & liberorum pro-
creationis, & agriculturæ, & aliarum artium gratia.
Si ea enim non esset, nihil horum consisteret. Ea no-
bis etiam ad vitam ex virtute instituendam conducit.
Qui enim eam non desiderat, qui pro ea sunt sus-
cipiendi labores non tolerat. Ipsa quoque nobis di-
uinum desiderium inferit. Cupiditatis itaque com-
moderatio, est ad res bonas & honestas adiutrix, mo-
dum autem excedens exuperatio, intemperantiam
inducit. Ea enim, vt & aliis cubilibus insidiæ parentur,
& quæ non par est desiderantur, latrociniæque
suscipiantur, sepulchra effodiantur, cadesque perpe-
trantur, & eiusmodi alia fiant, efficit. Et ideo vniuerso-
rum Deus illi iram adiunxit, vt illius immodicam
exuperationem reprimere. Habet tamen ipsa quæ
que opus aliquo, qui eius insatiabilitatem prohibeat.
Sicut ergo ei quod est nimium frigidum calidum ad-
miscemus, & rursus nimium calidum frigido tempera-
ramus ac castigamus: ita creator Deus his duabus

animi perturbationibus, quæ sunt inter se ex diame-
tro contrariæ, nobis insitis, docuit alterius per alte-
rum nimium excessum corrigere. Eis enim mentem,
tanquam equis aurigam, præfecit, & seruitutis illis iu-
gum imposuit, vt equaliter ferrent eis lege imposita.
Si autem quandoque eueniret vt cupiditas vltra mo-
dum procederet, iussit iram pungeret, vt ea sic conci-
tata curram rursus equalem statueret. Quòd si ea
rursus nimium progredere, iubet rursus cupidita-
tem moueri, & nimiam iræ exuperationem castigare.
Mens itaque sobria, seque moderatè & sapienter ge-
rens, hoc modo regit. Quòd si ipsa negligens euase-
rit, & habenas reliquerit, vt equi quidem exiliant ef-
ficat, ipsa autem trahitur, & vnà cum ipsis in lacunas
& voragines incidit. Hoc diuinus Apostolus hic dixit.
NUNC autem iam non ego operor illud, sed
quod inhabitat in me malum, Peccatum appellans
mentis seruitutem, & animi perturbationum domi-
nationem. Et ipse quidem non operatur, quoniam
odio habet id quod agitur, animi autem perturba-
tionum potestas hanc in se habet actionem. **SCIO**
enim, quòd non habitat in me, hoc est in carne mea,
bonum.] Dicit animi perturbationum dominatio-
nem, quas introduxit quidem corpus mortale effe-
ctum, auxit autem mentis socordia. **NAM** velle ad-
isacet mihi, perficere autem bonum non inuenio.]
Ad ea enim, quæ bona & honesta sunt, propensione,
ac promptitudinem, à mentis doctrina accipi: sed in
actione tamen non satis habeo virium, cum aliud au-
xilium non habeam. **NON** enim quod volo bonum
hoc facio, sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem
quod nolo illud facio, iam nõ operor illud, sed quod
habitat in me peccatum.] Apertius hoc dixit. **IN-
VENIO** ergo legem volenti mihi facere bonum.]
Hic ponenda est distinctio. **QUONIAM** mihi ma-
lum adiacet.] Rursus idem propter breuitatem ob-
scure posuit. Dicit autem. Et lex mihi bona esse vi-
detur. Laudo enim quæ ab ea constituta sunt, vt se-
rectè habentia, & similiter ac ipsa, & quæ sunt hone-

sta diligo, & que sunt contraria odio habeo. Sed mihi tamen malum adiacet, hoc est peccatum, quod habeam corpus mortale & patibile, animæque foecordiam, & imbecillitatem. Deinde mentis & animi perturbationum pugnam aperius ostendit. **C O N F E L E C T O R** enim legi Dei secundum interiorē hominem. Interiorē hominem dicit mentem. **V**t deo autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mei & captiuantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Legem peccati peccatum appellat. Id autem operationem exercet, quando corporales quidem animi perturbationes exultat anima autem, propter eam, quam ab initio induit, foecordiam, eas cohibere non potest: sed propriam quidem libertatem abiicit, eis autem vt seruat sustinet. Sed tamen quamuis seruiat, habet odio seruitutem, & laudat eum qui seruitutē accusat. Hæc omnia cum disseruisset Apostolus, vt ostenderet quales erant ante gratiam, & quales post gratiam, & veluti suscepta persona eorum qui ante gratiam à peccato olasidati sunt, tanquam à medijs hostibus circumdatus, & in seruitutem abductus, & seruire coactus, & nullum aliunde videns auxilium, grauiter quidem gemit, & lamentatur. Ostendit autem legem opem terre non posse, & dicit. **I N F E L I X** ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratias ago Deo meo per Iesum Christum Dominum nostrum. Mortis autē corpus vocat, vt quod sit mortis obnoxium, hoc est mortale, anima. n. immortalis. Solus. n. inquit Dominus noster Iesus Christus nos à graui potestate liberauit, mortē quidem suscipere. n. profligata, non autem immortalitate promissa, & vitæ labori & mortaliæ belliq. & peccati experte. Atq. horum quidem in vitæ futura fructū percipiemus, in presentia autē sancti Spiritus gratia percipientes, non soli aduersus animi perturbationes in acie stamus: sed eam opitulantiē habentes, eas vincere possumus. Deinde eorū quæ dicta sunt infert solutionē. **I**gitur ego ipse mēte seruiō legi Dei, carne autem legi peccati.

Gratias ago
Christo,
uetus habet
Gratia Dei

Nihil ergo nunc damnationis est iis qui sunt in Christo Iesu iis qui non secundum carnem ambulant, sed secundum spiritum. Neque enim nos nunc inuitos vincunt animi perturbationes, quoniam diuini Spiritus gratia accepimus. **I**gitur enim spiritus vitæ me in Christo Iesu liberauit à lege peccati & mortis. Sicut legem peccati peccatum, ita legem spiritus vitæ viuificum spiritum appellauit. Eius, inquit, gratia, per Iesum in Christum Iesum, duas tibi libertates donauit. Non solum enim peccati potentiam fregit, sed etiam mortis tyrannidem destruxit. Porro autem ostendit etiam qua nam eam ratione destruxerit. **N**am quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem. Non est ergo mala lex, sed bona quidem, verum impotens. Imbecilla autem erat, vt quæ iis qui mortali erant induti natura iura daret. In presentia enim per sanctum baptismum arrā immortalitatis accepimus. **D**eus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, & de peccato dānauit peccatū in carne. Non dixit, in similitudine carnis, sed in similitudine carnis peccati, naturā. n. humanā acceperat, sed peccatū humanū nō acceperat, & ideo quod acceptū est, nō similitudinē carnis, sed similitudinē carnis peccati appellauit. Cum. n. eandē quā nos haberet naturam, non habuit eandem quam nos sententiam & mentem. Dicit autem quod cum lex non potuisset suum institutum implere, propter eorum quibus lex dabatur imbecillitatem: habebant enim mortalem & patibilem naturam: nigenitum Dei verbum homo factum, per humanam carnem peccatum fregit & profligauit, cum omnem quidem iustitiam impleisset, peccati autem labem non admisisset, & cum peccatorum, tanquam peccator, mortem sustinuisset, peccati iniustitiam eo arguit, quod corpus morti nequaquam obnoxium morti tradiderit. Verumenimvero idem & peccatū & mortem dissoluit. Sicut enim morti non subiectus neque enim peccatum commiserat, ea tamen per in-

mo. 100.

iustam peccati sententiam suscepta, fuit merces redemptionis: ita etiam in mortuis liber fuit ab iuste morte detinebantur. Hoc enim etiam docuit per ea quae consequuntur. **U**T iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. **N**ostrum enim, inquit, debitum exolvit, & legis scopum perfecit. **Q**uam autem erat is? **U**t eos iustos ostenderet qui legem susceperant. Si itaq. Domini Christi dispensatio legis scopum ad opus deduxit, lex non accusari, sed laudari meretur. **C**um autem de iustitia loqui esset aggressus, ad eam quoque adhortationem inducit. **E**t cum dixisset, **l**is qui non secundum carnem ambulat, sed secundum spiritum, subiunxit. **Q**U**I** enim secundum carnem sunt, quae sunt carnis sapient: qui vero secundum spiritum sunt, quae sunt spiritus sentiunt. **I**ta etiam alibi. **S**I spiritu ergo vivimus, spiritu & ambulemus. Spiritum autem hic vocat gratiam spiritus, & docet, quod, qui sequitur, ea & fecit & cogitat quae illi placent. **Q**ui autem carni servit, hoc est corporis affectionibus, prius est libertatis. **N**AM prudentia carnis mors est. **N**on dixit, **C**aro, sed prudentia carnis, hoc est, perturbationum insultus. **E**orum. **n.** qui peccaverunt mors poena est. **P**ROVIDENTIA autem spiritus, vita & pax. **Q**ui enim vivit spiritualiter, is est pacis erga Deum participans. **Q**UONIAM sapientia carnis inimica est Deo. **R**ursus carnis sapientiam accusavit, hoc est perturbationum potentiam, & eam dicit Deo esse infestam. **L**E**G**I enim Dei non est subiecta, nec enim potest. **Q**uomodo. **n.** fieri potest, ut qui animi perturbationem susceperit, Dei cultum suscipiat, cum peccatum adhuc servire eligat? **Q**U**I** autem in carne sunt, Deo placere non possunt. **N**on iubet nos esse extra carnem, sed liberari a prudentia carnis. **H**oc. **n.** docent etiam quae sequuntur. **V**OS autem non estis in carne, sed in spiritu, si tamen Dei spiritus habitat in vobis. **M**anifestum est eos non fuisse incorporeos, qui hanc doctrinam suscipiebant, sed dicit eos carnalibus

si tamen,
vixit si quis
dem.

perturbationibus esse superiores, & habere inhabitantem sancti spiritus gratiam. Ita etiam dixit Dominus Apostolos non esse ex mundo: non quod aliunde essent, sed quod essent mortui mundo. **S**I quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. **Q**uoniam posuit illud. **S**I tamen, est autem hoc dubitationis, merito subiunxit, quod qui est huius gratiae ex parte, nullam habet cum Christo societatem. **E**t quoniam hoc satis erat ad eos qui suscipiebant perterrendos, per ea quae sequuntur affert remediū. **S**I AUTEM Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum: spiritus vero vivit propter iustificationem. **E**a quae dubia erant manifesta reddidit, & ostendit se carne non accusare, sed peccatum. **I**ubet. **n.** corpus esse mortuum peccato, pro eo quod est, **N**on facere peccatum. **S**piritum autem hic animam appellavit, ut quae sit in facta spiritualis. **I**ubet autem ut ea iustitia persequatur, cuius fructus est, amanda & expectanda vita. **Q**U**OD** si spiritus eius, qui suscitavit Iesum a mortuis habitat in vobis: qui suscitabit Christum a mortuis, vivificabit & mortalia corpora vestra propter inhabitantem spiritum eius in vobis. **S**pe futurorum consolatus est, & eis satis animi dedit ad presentia certamina. **P**ropediē. **n.** inquit, erunt vestra corpora immortalia, & superiora illis, quae ea molestia afficiunt, perturbationibus. **H**oc autem faciet ipse Deus universorum, qui nunc spiritus gratiae liberaliter praebuit. **D**edit autem etiam ipsis pignus resurrectionis, resurrectionem Christi a mortuis. **P**er haec autem, quae dicta sunt, etiam docuit unam divinitatis naturam. **S**anctum enim spiritum & Dei & Christi appellavit, non quoniam, ut voluit execrandi Heretici, ex Deo per filium fabricatus est: sed quia est eiusdem cum patre & filio substantiae, & ex patre quidem procedit, ut vult Evangelii doctrina: eius autem gratia iis qui digni sunt per Christum suppeditatur. **P**ergit autem docere quomodo nos oportet vivere carnis perturbationes. **E**RG**O** DEBITORES sumus, non carni, ut secundum carnem vivamus. **I**ter.

est dixit, habet
bitat.
dignos ut
iustitiam.

† docet, fratres.

Nam cum à Domino Christo salutē assecuti sumus, & spiritus gratiam accepimus, seruitutem illi debemus. **II ANIM** secundum carnem uicisti, secundum carnem moriemini.] Hoc est, si carnis affectiones sequamini. Dicit autem mortē aeternam. **SI** autē spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis.] Grata hoc habet supra legem, quod hæc quidem docuit id quod fieri aut nō fieri oportet: illa autem habet eū spiritus adiuuante gratiā. Et hoc quidem in loco dicitur Apollolus Marcionis & Valentini & Manentis cernens blasphemiam, accuratē admodum doctrinam attulit. Non enim dixit, Corpus mortificatio sed facta corporis, hoc est prudentiam carnis, affectionum insultus. Habetis enim uobis opem serentē Spiritus gratiam. Fructus enim uictoriæ est uita. **QUI** enim spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.] Qui enim uitam spiritualiter insitunt, ii filiorum adoptionis dignitatem assequuntur. Hic autem Iudeos etiam pungit, docens non debere eos sibi ualde placere seque iactare, quoniam ipsi quoque filii sunt appellati. Carent enim honore spiritus, cui gratiam non habeant. **NON ENIM** accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum.] Cum lege rursus gratiam comparat, & appellat seruitutem uitam quæ sub ea agitur. Docet tamē, quod eam quoque scripserit sancti spiritus gratia. Spiritum itaque seruitutis nō uocat sanctum spiritum, sed legis impositionem, quæ ipsa etiam facta est per Spiritum sanctum. Sin autem sanctum spiritum uocat spiritum seruitutis, est alius scilicet adoptionis filiorum spiritus. Sed hæc non ita habent, est enim vnus spiritus, sed sunt diuersa ac uaria eius dona & gratiæ. Alii enim per eundem spiritum datur sermo sapientiæ, alii autem sermo cognitionis secundum eundem spiritum, alii autem fides in eodem spiritu, & quæ deinceps consequuntur. Ostendens autem, quod reuera filiorum adoptionis auctoritatem sumus assecuti, subiunxit, **IN** quo clamamus Abba pater.] Etenim in mystica oratio

in p̄cor, ad
timorem.

ne offerenda iussi sumus Patrem uocare, & dicimus. Pater noster qui es in cælis. Illud autem Abba, adiecit, eorum qui ipsum inuocant dicendi libertatem ostendens. Pueri enim maiori apud patres dicendi libertate utentes, neque enim adhuc habent perfectā discernendi facultatem, frequentius ad eos eadem uocatur: ita & nos propter inenarrabilem eius benignitatem & infinitam bonitatem, patrem quidem uocamus, ut iussi sumus, uniuersorum creatorem, ne scimus autem quanta sit inter nos & ipsam differentia, nec nos ipsos perfecte scientes, & eius naturam omnino ignorantes. **IPSE ENIM** spiritus reddit testimonium spiritui nostro quod simus filii Dei.] Appellat spiritum, naturam spiritus: Spiritum autem nostrum, datam gratiam, ea enim æquiuocē appellatur. Dicit autem, quod spirituali doctrinā obediētes orationem offerimus. Hoc autem agentes non reprehendimus, quia legi diuinæ conuenienter facimus. **SI AUTEM** filii, & hæredes.] Non satis nobis fuit à seruitute liberari, & libertatis gratiam assequi: sed etiam filiorū adoptionis dignitate ornati sumus, & non solum appellati sumus filii, sed etiam Dei hæredes, & cohæredes Christi. Hoc enim subiunxit, **HÆREDES** quidem Dei, cohæredes uero Christi.] Quoniam non omnis filius est hæres eius qui eum procreauit, merito diuinus Apostolos cum filiorum adoptione hereditatem coniunxit. Et quoniam sepe etiam famulus accipit aliquam a Domino hereditatem, non tamen relinquitur socius filii, necessario adiecit, Cohæres autem Christi, ut eius insignem, & quæ dici non potest, humanitatem ac benignitatem aperiret. **SI TAMEN** compatimur, ut & conglorificemur.] Non enim omnes, qui salutari baptismate dignati sunt, iis bonis fruuntur, sed qui præterea Dominicarum quoque passionum societatem suscipiunt. Hoc autem non temere apposuit, sed ad eorum qui martyrio efficiuntur consolationem. Subibant enim omnis generis tentationum insultus, iniuriis affecti, tormentā perpessi, & in carceres coniecti, & innume

Reddit testi
monium spiritui
nostro quod
simus filii Dei.
] Appellat
spiritum, natura
spiritus: Spiritum
autem nostrum,
datam gratiam,
ea enim æquiuocē
appellatur. Dicit
autem, quod
spirituali doctrinā
obediētes
orationem offerimus.
Hoc autem
agentes non
reprehendimus,
quia legi diuinæ
conuenienter
facimus.

C. 3. 43

demus speramus, per patientiam expectamus.] No-
 xgrè, inquit, ac difficiliter fecatis ea quæ sunt mole-
 sta & graui vidètes, neque enim falsa vobis promi-
 sa attulimus. Diximus enim vt bonorù quibus fru-
 remini perceptionem expectaretis. Quæ autem ex-
 spectantur bona, non videntur oculis corporeis. Si
 enim viderentur, non amplius expectarentur. Si au-
 tem, expectantur; dum ea veniant offerri oportet,
 & non spei ancoram amittere. Ostendit ad hæc etiam
 aliud quod datum est auxilium. SIMILITER A-
 TEM & spiritus adiuuat infirmitatem nostram.]
 Habemus sufficiens auxilium, gratiâ spiritus. N. A. A.
 QVI DOREMUS sicut oportet nescimus, sed ipse spiri-
 tus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.]
 Ne postulate inquit, vt ab iis quæ molesta sunt liber-
 remini. Nescitis enim quid sit vobis vile, vt Deus
 qui gubernat. Dat vos ipsos ei qui tenet clauum vni-
 uersi. Is enim, etsi nihil petatis, sed tantum gemitibus
 pro gratia quæ inhabitat operantes, vestrâ in pietate
 administrat; & id quod vobis vile futurum est prope-
 rit. Hoc enim subiunxit. QVI AVTEM scrutatur
 corda, scit quid desideret spiritus: quia secundum
 Deum postulat pro sanctis.] Spiritum autem hic no-
 dit substantiam spiritus, sed gratiam quæ data est
 iis qui credunt. Ab ea enim excitati, compunguntur,
 ab ea inflammati, alacrius precamur, & gemitibus in-
 narrabilibus Deum compellamus. Hoc autem diu-
 nus Apostolus, etiam ab iis quæ passus est commo-
 tus, scripsit. Petiit enim ipse etiam liberationem a
 malis, & non semel, nec bis, sed etiam ter, nec tamen
 quod petiit impetrauit. Audiuit enim SVFFICIT
 TRIBI gratia mea. Virtus enim in infirmitate peti-
 citur. Sed cum hoc didicisset, illa ipsa lubenter im-
 plexus est à quibus vt liberaretur orabat, & dicit.
 LVBENTISSIME ERGO potius gloriabor in in-
 firmitatibus meis, vt inhabitet in me virtus Christi.
 SCIMVS AVTEM quod diligētibus Deum omnino
 cooperantur in bonum iis qui secundum propositum
 vocati sunt sancti.] Non cooperatur omnibus, sed
 iis qui

*infirmis in
satis no-
stra*

*in interce-
dit, compella-
lar.*

*in ppheticis,
cogitatione.*

2. Cor. II.

*post vocati
sunt, sancti
deest in The-
odor.*

is qui diligunt, & nō simpliciter cooperatur: sed coo-
 peratur in bonum. Si quis enim petuerit ea quæ nō
 conferunt, quod petit non assequitur, neque enim ei
 vile est id assequi. Admodum autem accurate voca-
 tioni propositum adiunxit. Non enim vocat simpli-
 citer, sed eos qui habent propositum. Et ideo Corin-
 thi quidem dicit Apostolo. Loquere & ne taceas, po-
 pulus enim est mihi multus in hac ciuitate. In My-
 sia autem loqui verbum prohibuit. In Asia verò pri-
 mum quidem prohibuit, postea autem iussit hoc fa-
 cere. Et ideo Hierosolymis quoque dixit ipsi. Festi-
 na, & exi hinc velociter, non enim recipient tuum te-
 stimonium. Et ideo hic quoque dicit, iis qui sunt vo-
 cati secundum propositum. Conueniunt autem &
 quæ subiunguntur. QVOS PRÆSCIUIT EOS
 & prædestinauit conformes fieri imaginis filii sui, vt
 sit ipse, primogenitus in multis fratribus.] Nō enim
 dicit simpliciter Prædestinauit, sed quos præsciuit
 prædestinauit: Perfectè autem & accurate loquens,
 non dixit, Conformes filii sui, sed conformes imagi-
 nis filii sui. Hoc autem apertius posuit in epistola ad
 Philippenses. Cum enim dixisset NOSTRA AV-
 TEM conuersatio est in cælis. Vnde etiam salua-
 torem expectamus Dominum nostrum Iesum Chri-
 stum, subiunxit, qui reformabit corpus humilitatis
 nostræ cōfiguratum corpori claritatis suæ. Neque
 enim nostrum corpus erit eius diuinitati conforme,
 sed corpori gloriæ eius. Ita hic quoque, eos, qui vo-
 catione dignati sunt, imaginis filii conformes nomi-
 nauit. Hoc est, corporis filii. Quia enim diuina natu-
 ra sub visum nō cadit, est autem corpus aspectabile,
 tanquam in aliqua imagine per corpus odoratur.
 VT SIT ipse primogenitus in multis fratribus.]
 Hoc etiam testat vt veritas doctrinæ. Etenim primo-
 genitus vt homo nominatur. Vt Deus enim est vni-
 genitus. Neque enim fratres habet, vt Deus: sed vt
 homo, appellat fratres eos qui crediderunt. Eorum
 est primogenitus, nec tamen alius est quam primo-
 genitus: sed idem est vnigenitus & primogenitus.

Act. 22.

post conformes,
deest in
Græco fieri

ad Phil. 3.

in cōf. gloriæ

Handwritten marginal note in large letters, possibly 'C. 3. 43'.

QUOS autem prædestinavit, hos & vocavit, & quos
vocavit, hos & iustificavit, quos autem iustificavit,
hos & glorificavit.] Quorum propositum præsti-
tuit, eos ab initio prædestinavit prædestinatos autem
ac præfinitos etiam vocavit: Deinde vocatos per ba-
ptismum iustificavit: iustificatos verò glorificavit,
vt quos filios nominaverit, & sancti Spiritus eis gra-
tiam dederit. Cæterum nemo præscientiam horum
causam esse dicat, non enim præscientia eos tales ef-
fecit: sed Deus, vt Deus, quæ futura erant procul pro-
spexit. Neque enim si ferocem equum videns frenum
mordentem, & sessorum minimè tolerantem, dixit
cum præcipitio appropinquantem casurum, deinde
id quod dixi, euenerit, non ego equum iniecti in præ-
cipitium, sed quod futurum erat prædixi, ex equi fe-
rocia coniecturam faciens. Deus autem vniuersam
omnia procul videt, vt Deus, non tamen huic quidè
affert necessitatem vt virtutem exerceat, illi autem
vt vitam ex vitio instruat. Si ipse enim ad vtrumque
eorum vim affert, non iure hunc quidem laudat & co-
ronat: in illum verò supplicium decernit. Si autem
iustus quidem est Deus, vt iustus certe est, adhorta-
tur quidem ad ea quæ bona & honesta sunt, & prohibet
contraria: laudat autem eos qui quæ bona sunt
faciunt, & punit eos qui sua sponte vitium amplectun-
tur. QUID ERGO dicemus ad hæc? Si Deus pro
nobis, quis contra nos?] Cùm Deum habeamus
adiutorem, homines formidamus? Per illum autem
QUIS, omnia simul comprehendat, & Reges, & Im-
peratores, & populos, populique rectores, & orato-
res, & totum denique orbem terrarum. Deinde bene-
ficioſam colophonem in medium adducit. QVI
ETIAM proprio suo filio non pepercit, sed pro no-
bis omnibus eum tradidit, quomodo non etiam cum
illo omnia nobis donauit?] Quod maius est deo,
& quod minus est non dabit? filium largitus est, &
possessionibus priuabit? Scire tamen oportet, quod
vna est persona filii. Humana tamen natura pro no-
bis à diuinitate data est. PANIS, enim, inquit

scilicet, do-
nabit.

QUIS EGO dabo, caro mea est, quam ego dabo
pro mundi vita, & habeo potestatem ponendi ani-
mam meam, & rursus, habeo potestatem accipiendi
illam. QVIS ACCUSABIT aduersus electos Dei?] Cùm
Deus qui iustificat, quis est qui condemnet?] Cùm
dixisset, Deo auxilium ferente, quis nobis exitium af-
feret? adiecit, Cùm Deus nos iustos declarauerit,
quis poterit condemnare? CHRISTVS IESVS,
QUI mortuus est, imo qui & resurrexit, qui & est ad
dextrâ Dei, qui etiam interpellat pro nobis.] Quid
his maius queris? Dominus CHRISTVS pro no-
bis est mortuus, & è mortuis suscitatus patri assidet,
& ne sic quidem nostri curam gerere deluit, sed quas
à nobis accepit primitias patri ostendens, & eas esse
ab omni reprehensione alienas Patri demonstrans,
per illas nobis salutem petit. Et hoc quidem quantū
ad humanitatem posuit. Vt Deus enim, non petit,
sed suppeditat. Quod si etiam, quantum ad diuinita-
tem, hoc filium facere dixerint Heretici, ne sic quidè
eius gloriam minorem esse ostendent. Demus enim
duos Reges esse honore æquales, & eadem potesta-
te præditos, esse autem vtrisque aliquem præfectū
seu legatum, & alterum eorum, precibus ab eo qui
offendit prius auditis, petere à regni consorti vt ei
reconcilietur, hoc ne de eius qui petit dignitate de-
trahit? Nequaquam. Sed ne id quidem hic licet dice-
re. Quæ enim patri placent, etiam placent filio, &
vna est vtriusque voluntas. Figurata est ergo ab Apo-
stolo oratio volente ostendere insignem quam no-
stri gerit curam. QVIS NOS separabit à charitate
Christi, tribulatio, an angustia, an persecutio, an fa-
mes, an nuditas, an periculum, an gladius. Sicut scrip-
tum est. Propter te mortificamur tota die, estimati
sumus sicut oves occisionis.] Est iis quæ sunt pro-
posita conueniens testimonium. Dicitur enim ex
persona eorum, quibus fuit idem scopus & institutū
Sanctus enim spiritus per diuinum David scripsit
psalmum de Maccabæis. SED IN his omnibus su-
peramus propter eum qui dilexit nos.] Dei vniuer

scilicet, do-
nabit.

99

Psalm. 43.

forum in nos amorem his omnibus opponeret, quæ sunt molesta vincimus. Absurdissimum enim existimamus Dominum quidem Christum mortem pro peccatoribus suscepisse, nos autem pro eo occidi non valde lubenter perpeti. CERTVS ENIM sum, quod neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, nec altitudo, nec profundum, neque aliqua alia creatura poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro. Cū omnē simul creaturam cum amore in Deum veluti in trinita posita contulisset, & iis quæ videntur ea quæ sola intelligentia percipiuntur coniunxisset, Angelos, & principatus, & potestates, & cum presentibus bona quæ expectantur, & etiam supplicia, quorum minæ intendantur (Gehennam enim, utputo, profundū nominat a lititudinem regnum) & præterea æternam vitam & mortem: & videret adhuc aliquid deesse, quarit quidem aliquid aliud adicere. Cū autem non inueniret, tantam & tam multiplicem creaturā oratione affingit, & hæc ne sic quidem videt omnino exæquari charitati in Deum. Non est enim, inquit, amandus propter promissa, sed illa propter ipsum expetenda. Neque enim qui verè ac germanè in aliquem diuitem affectus est, eum propter opes & facultates diligit, sed propter suam in eum affectionem res etiam, quæ ad eum pertinent, diligit. Ita etiam diuinus Apostolus, Nollem, inquit, habere regnum cœlorum, & quæcunque videntur, & quæ intelligentia percipiuntur, & tot tantæque alia his & ter, sine dilectione in Deum. Si quis autem mihi tam presentia quàm futura molesta & aspera proposuerit, & temporalem & æternam mortem, & longissimum in gehenna supplicium cum dilectione in ipsam, lubētius & alacrius ea susciperem, quàm illa magna ac præclara, & quæ rationem superant, Dei dilectione frustra. Hanc itaque ut habeamus & supplices à Deo contendamus, & omnem diligentiā & studium adhibeamus, ut Apostoli vestigia sequentes, digni Apostoli-

ἀποστόλων
εἶναι.

eis tabernaculis habeamur. Gratia & benignitate Domini nostri Iesu Christi, cum quo Patri vnā cum sancto Spiritu conuenit gloria & magnificentia, nūc & semp̄ et in sæcula sæculorum. Amen.

TOMVS QVARTVS.

CAPVT IX.

VO D sit quidem necessària, & inenarrabilem bonorum iis qui credunt conciliatrix, Dei & seruatoris nostri incarnatio, apertè diuinus Apostolus demonstrauit. Probauit enim Iudæos ex lege lata fuisse maioribus criminibus obnoxios, ali-

quosque omnes naturæ legem transgredi, & cum supplicii minas aperuisset, Evangelicæ quoque gratiæ dona adiecit, & quæ ex fide proficiscitur salutem indi cauit. Ut autem nec Iudæi ægre ferrent, legem accusari existimantes, nec Hæretici, qui in vetus testamentum infesto sunt animo, legis calumniandæ occasi onem acciperent, ex ea collatione quæ antea facta est, ostendit necessario legis vtilitatem, & multis tam laudibus ornauit. Quia autem rursus Iudæi Patriarcham Abraam in medium afferentes, & quæ illi à Deo factæ sunt promissiones, conabantur ostendere Apostolorum prædicationem iis esse contrariam, ut quæ præter diuinam promissionem gentibus offerretur; necessario eas etiam rationes in medium adducit, & doctè admodum sapienterque refellit, scripturæ testimoniis & exemplis opportunè usus, diuinorumque promissorū veritatem apertè ostendens. Iudæorum autem infidelitatem accusaturus, summi primum in eos amorem aperit, & dicit. VERITATEM dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto. Et à mendacio liberum, & veritate ornatum, quod dicendum est, ostendit. Diuini enim spiritus gratiam

συμμετρῶς
αὐτῶν πιστῶν
μονίμων
ἐπιμαρτυροῦμαι
ἐν τῷ ἁγίῳ
πνεύματι.

C. 9743

fitam sententiam incipit. NON autem quod exciderit verbum Dei.] Ego quidem, inquit, non solum vellem sed etiam optarem esse  Christo alienus, si fieri posset vt Iudaei per meam alienationem promissa bona assequerentur, sed tamen licet & ii contradicant, nec velint salutem percipere, verae tamen sunt, quae patribus factae sunt, promissiones. Quo modo? NON enim omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israelitae.] Non enim naturae sed virtutis quærit Deus cognitionem. Deinde hoc docet apertius. Næque enim qui semen sunt Abraham, omnes filii.] Dei scilicet. Hoc enim docet paulopost. SED in Isaac vocabitur tibi semen.] Et cum posuisset Dei promissionem, eam explicat, & interpretatione claram efficit orationem. ID EST, non qui filii carnis, ii filii Dei: sed qui filii sunt promissionis, æstimantur in semine.] Vocat autem carnis quidem filios, qui per naturam feriem & consequentiam geniti sunt: Promissionis autem, qui ex gratia dati sunt. PROMISSIO enim verbum hoc est, secundum hoc tempus veniam: & erit Saræ filius.] Cum enim defessa esset, utraque esset natura, diuina munificencia pater esse datus est. Hoc autem dicit, quod etiam Ismael Abrahamæ erat filius, & etiam primogenitus. Cur ergo te effors, o Iudæe, & magnos spiritus concipis, tanquam solus Abrahamæ semen dicaris? Si autem existimas illum tanquam semiferuum cognatione fuisse electum, non recte existimas. Solet enim diuina scriptura ex patribus non ex matribus genealogiam computare. Et potest quidem diuinus Apostolus etiam eos qui ex Chetura nati sunt in medium adducere, eosque ex libera quidem fuisse natos ostendere, sed semen Abrahamæ non vocari. Facile erat etiam ei ostendere duodecim Iacob filios ex diuersis matribus natos, & quatuor semiferuos vniuersos quoque dici Israel, & ex matrum seruitute nihil fuisse laesos. Sed per probationes asserens, hoc quidem prætermisit, ex multa autem quæ adhuc restabat copia victoriam esse assecutus. Cum enim posuisset id quod Abraham

Gen. 22

λογισµὸς οὗτος
σπιρµα προ
σηµινε περι
τασθη.

Gen. 18.
οὗτος οὗτος οὗτος
πικρικιας.

ἐκ πολλῶν ὁ
εὐδοκίᾳ ἵσταται
εἰ.

 Deo dictum est, IN Isaac vocabitur tibi semen, ostendit ne vniuersum quidem eius genus benedictionem accepisse. Eius enim filiorum hic quidem accepit benedictionem: ille verò ab ea excidit. Hoc enim subiunxit. NON SOLVM autem illa, sed & Rebecca ex vno concubitu habens Isaac Patris nostri. Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent aut mali, vt secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus sed ex vocante dictum est ei, Maior seruiet minori.] Si existimas, inquit, propter Saram prælatum fuisse Isaac Ismaeli, & filios Abrahamæ, qui ex Chetura nati sunt, quid de Rebecca dixeris? Hic enim & vna est mater, & vnus pater, & vna conceptio. Erant enim gemini pueri. Hoc enim dixit illud, Ex vno concubitu habens, pro eo quod est, vno tempore ambos concepit. Sed tamen hic quidem Deo charus, ille vero fuit indignus cuius Deus curam gereret. & non expectauit Deum rerum experientiam, sed dum adhuc vtero gererentur, eorum differentiam prædixit. Prædixit autem, cum eorum propositum præsciuisset. Non est enim iniusta electio, sed quæ hominum proposito conuenit. Deinde etiam propheticum testimonium adducit. SICUT scriptum est, Iacob dilexi, Esau autem odio habui.] Non ergo naturam ostendit, sed solam virtutem quærit. Hoc enim pluribus confirmat. QUID ergo dicemus? nunquid iniquitas apud Deum? Absit.] Nihil habet iniusti diuina sententia, sed iustitia ornatur, & cum hoc posset ostendere & aperte docere, quod vniuersotum Deus non solet naturam attendere, sed optimam mentem querere, & eis in memoriam reuocare, quod sæpe multis hostibus traditi sunt, nec propter maiores illa eis venia data est, quoniam non fuit eorum virtutem imitati: & quod ipsi quidem fuerunt omnes Babylonis traditi: Abimelech autem, quamuis seruus & Aethiops, salutem propter pietatem assecutus est; hoc quidem non tacit nolens eos percellere: sed ostendit diuina consilia humanam rationem lon

deest illa in
Graco 23 rii

Gen. 25.
Gen. 23.

Malach. 1.
Gen. 25.

εὐδοκίᾳ

Handwritten marginal notes in Greek script, including the number '43' and other illegible characters.

cum multi virtutem persequantur, hos quidem
 ros reddit, illis vero pet eos futurorum spem
 cat, audi que deinceps sequuntur. DEVS vos
 ostendere iram, & notam facere potentiam suam,
 stinuit in multa patientia vasa irę apra in interitum
 & vt ostenderet diuitias glorie sue in vasa misericor
 dia, que preparauit in gloriam. Quos & vocauit
 nos, non solum ex Iudæis, sed & ex gentibus.] Non
 est, inquit, Deus Architectus improbitatis Phara
 onis: sed ipse, vt solet, patientia vsus est: Ille autem pa
 tientiam existimauit imbecillitatem, & propter eam
 suam auxit contumaciam. Sed tamen sapiens vni
 forū gubernator & ei iustum supplicium intulit,
 ex eius improbitate ad mala profligada salutare me
 dicamentum composuit, & quemadmodum medicis
 non ipsi fabricantur viperas, sed ex eis vtile homin
 bus medicamentum conficiunt: ita etiam Deus vo
 luit quidem Pharaonem subire supplicia: quomodo
 autem ille in nimiam feritatem impegit, illi quod
 omnis generis penas inflixit: suam autem poten
 tiam omnibus hominibus ostendit. Et ideo dicit,
 HOC ipsum excitavi te, vt ostendam in te virtutem
 meam: & vt annuntietur nomen meum in vniuersa
 terra. Illud autem EXCITAVI te, pro eo quod
 est, permisi tibi regnum assequi: & cum possem pro
 hibere, non prohibui, quę ad alios reditura ex eo
 fer vitilitas, præuident. VASA autem irę ad interitum
 comparata appellat eos qui sua sponte tales
 facti sunt. Hoc enim scripsit etiam ad Timotheum.
 IN MAGNA autem domo non solum sunt vasa
 rea & argentea, sed & lignea, & fictilia, & quædam
 quidem in honorem, quædam vero ad contumeliam
 & docens quod quis sua sponte & arbitratu sic
 vel illud, subiunxit, si quis ergo emundatus
 ric se ab illis, erit vas in honorem sanctificatum,
 veile Domino, ad omne bonum opus paratum.
 Corinthis sic scribit. si quis autem super
 edificat super fundamentum hoc, aurum, argenteum,
 lapides pretiosos, ligna, foenum, stipulam, a per
 tans & eos qui infidelitatis morbo laborabant. Quia

apra, xurp
 rōpura cō
 parata: &
 deest in nes.

2. Tim. 2.

Exod. 9.
 virtutē dī
 vus potē
 tiam.

2. Tim. 2.

1. Cor. 3.

tens liberum hominem arbitrium, ita etiam vasa mi
 sericordie appellavit eos, qui Dei benignitate digni
 sunt. Illud autem, quæ preparauit in gloriam.]
 diuinam præscientiam declarat. Illud enim etiam in
 sit quæ prius dicta sunt docuit, cum dixit. Quos
 præscivit, & prædestinavit conformes ima
 gini filii eius. Apostolo enim scopus est, & institu
 tum ostendere quod eos qui digni sunt salute solus
 nouit vniuersorum Deus, nullus autem ex homini
 bus. Cum autem dixisset quod vocauit nos, non so
 lum ex Iudæis, sed & ex gentibus, hoc confirmat
 scripturę testimonio, & dicit. sicut in Osee
 dicit. Vocabo non plebem meam plebem meam, &
 non dilectam dilectam. Et erit in loco vbi dictum est
 eis, Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vi
 di.] Hęc autem Deus non de gentibus, sed de ipsis
 dicit Iudæis. Cum enim iussisset Osee vxorem mere
 tricem accipere, atque a deo etiam adulteram, sic na
 tos filios iussit appellari, hunc quidem nõ populum,
 illam vero non dilectam, quæ Iudæis euentura erant
 prædicens. Sed rursus tamē eis benigne pollicetur.
 et non populus vocabitur populus, & non dile
 cta dilecta. Considerate ergo, inquit, quod vos quo
 que non semper eadem habuistis; sed aliquando qui
 dem populus, aliquando autem non populus, & tur
 sus populus vocati estis: & aliquando quidem dile
 cta, deinde non dilecta, & rursus dilecta. Nihil ergo
 in presentia absurdum aut alienum factum est: Pro
 more enim eieci estis: Sed & si rursus volueritis, po
 pulus & dilecta vocabimini. Nam etiam gentes, quę
 non erant populus, nunc populus dicuntur. Et au
 tem quod dixit aliud quoque testimonium adiecit.
 Esaias autem clamat pro Israele. Si fuerit nume
 rus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquię
 filię sient. Quia verbum abbreviatum faciet Do
 minus super terram.] Opportunē admodum hoc
 testimonium posuit, docens, quod ab initio præui
 dit vniuersorum Deus, & eos qui ad fidem accesser
 unt, & eos qui infidelitatis morbo laborabant. Quia

Osee. 2.
 Habetur in
 vet. trad. et
 non miseri
 cordiam cō
 secutam,
 quod i Gra
 co Theod.
 non habet
 tur.

Esa. 20.
 deest vera
 bū autē cō
 sumans &
 abbrevians
 in equitate

Handwritten marginal note in large, stylized letters, possibly 'C. 3. 13' or similar, written vertically on the right edge of the page.

enim dicebant Iudæi paucos ex ipsis suscepisse per
 dicationem, alios autem omnes eam tanquam
 sturam fugerit ostendit multis iam retro læculis
 quoque prædicta fuisse, & quod etiam si sint immo-
 rabiles, & maris arenas æquantur, nõ omnes saltem
 assequuntur, sed ii demum qui fide ornati fuerunt.
 Abbreuiatum enim verbum fidem appellauit. Nõ
 quod lex multis præceptis docuit, & perfectam
 beie salutem non potuit, id Christi confelstio præ-
 tit, & fidem concessit. Est autem compendiosa
 quæ multis circuitionibus non eget, vt quæ & ma-
 ior affectione iudicetur, & lingua prædicetur.

ESa. 1. SICUT PRÆDIXIT Elaias, nisi Dominus
 baath reliquisset nobis semen, sicut Sodoma fide-
 semus, & vt Gomorra similes fuisset.] Quoniam
 perias reliquias appellauit, eos semen vocauit, pro-
 pter quos, dicit Propheta non idem euenire Iudæis
 quod Sodome & Gomorræ accidit. Illi enim
 dicitur interissent. Cum sic docuisset, vniuersos
 Deum, non eam, quæ est ex natura, cognationem
 respicere, sed fidei societatem querere: docet
 tuis quamobrem Iudæi à maiorum nobilitate ex-
 derint, gentes verò salutem assecutæ sint, & dicitur
 QUID ergo dicemus?] Per interrogationem legem
 subdistinctione vtendo. Deinde per responsionem
 ea quæ deinceps sequuntur. Quid gentes,
 non sectabantur iustitiam, apprehederunt iustitiam
 iustitiam autem quæ est ex fide. Israel verò sectatus
 legem iustitiæ, in legem iustitiæ nõ peruenit.] Sicut
 inquit, quod fides fuit gentibus causa bonorum,
 enim, eos qui olim errabant, & iustitiam nec habebant,
 nec querere volebant, iustitia quæ est per gratiam
 dignata est. Israel autem, qui & legem habebat
 & iustitiam, quæ est ex lege, persequeretur, a se
 excidit, & iustitiam non est assecutus. Deinde rati-
 per interrogationem, QUAERE?] Vis, ut qui
 ius rei scire causam. QVIA non ex fide, sed quæ
 ex operibus legis.] Existimauerunt ad contemp-
 dam iustitiæ sinceræ vitæ suæ ex lege instituta

& fidem contempserunt. Quamobrem nec donorum
 fidei fuerunt participes, nec eam quæ est ex illa vitæ
 institutione iustitiam habuerunt. Deinde docet quam-
 nam ob causam bonorum fidei fructum non perce-
 pere. OFFENDERUNT enim in lapidem offen-
 sionis, sicut scriptum est. Ecce pono in Sion lapidem
 offensionis, & petram scandalum, & omnis qui credit
 in eum non confundetur.] Solent autem offendere,
 qui mentem aliò conuertunt, & viam nolunt prospici-
 ere. Idem Iudæis accidit. Iis enim quæ sunt in lege
 superuacanea inhiantes, lapidem qui à Prophetis
 prædictus est videre noluerunt: licet illi aperte re-
 sponderint, quod, qui ei credit, sit maxima bona asse-
 cuturus. Hoc enim sibi voluit illud, NON CON-
 FUNDATUR, vt pote cum ii qui sperant quidem,
 à spe autem excidunt, pudore afficiantur. Postquam
 eos sic moderate reprehendisset, tursus ostendit qua
 sit in eos affectione ne propter reprehensiones ma-
 levolentis opinionem conciperent, maiores enim
 accusationes reseruauit vltimas.

CAP. X.

FRATRES, voluntas quidem cordis mei, & ob-
 secratio ad Deum sit pro Israel in salutem.] Vo-
 luntas Græcè est *Voluntas*, quam hic desiderium ap-
 pellauit. Cupio enim, inquit, & opto vt hi salutem
 assequantur. TESTIMONIUM enim perhibeo il-
 lis, quod habent quidem Dei æmulationem, sed non
 secundum scientiam.] Laudi vituperationem con-
 ionxit, veluti quadam esca hamum celans: vt possit
 orationis lucrum ab eis accipi. IGNORANTES
 enim iustitiam Dei, & suam querentes statuere, iusti-
 tiæ Dei non sunt subiecti.] Suam iustitiam intem-
 pestuam legis obseruationem appellauit. Student
 enim eam seruare, quæ iam cessauit. Dei autem iusti-
 tiam, eam, quæ secundum gratiam per fidem facta est,
 nominauit. Hoc enim subiunxit. FINIS enim lo-
 gis Christus ad iustitiam omni credenti.] Non est
 enim legi contraria fides in Christum, sed etiam val-
 de conueniens, lex enim nos ad Dominum Christum

Es. 8. 28.
1. Pet. 2.

æmulationem
[Rom.]

C. 343

deduxit. Qui itaque credit Domino Christo, is scripturam legem adimplet. Rursus autem pulchre possit. OMNI credenti.] Omnem enim hominum naturam comprehendit. Sive enim fuerit Græcus, sive Barbarus, & crediderit, salutem consequitur. Deinde docet rursus legis & gratiæ differentiam. Et introducit Moysen legillatorem utrumque docentem, & dicit. **MOSÉS** enim scripsit Iustitiã quæ ex lege est, quæ qui ea fecerit homo, vivit in eis.] Qui omnia hæc sunt lege edicta complevit, is suæ observationis meritum vitam habet. Quævis verò transgressio invidet supplicium. **QUAE** autem ex fide est iustitia, sic dicit,] pro eo quod est, de iustitia autem ex fide dicit, non Moyses, sed per Moysen uniuersorum Dominus. **NI** dixeris in corde tuo, quis ascendet in caelum, ut est Christum deducere, aut, quis descendet in abyssum, hoc est Christum à mortuis reuocare. Sed quod dicit scriptura? Prope est verbum in ore tuo, & in corde tuo.] Hæc quidem de lege dixit Deus uniuersorum, docens Iudæos, quod sine laboribus, & negotiis agenda erant doctrinam susceperunt, & negotiis ascensu in caelos, nec descensu ad inferos indigni. **PROPE** te enim verbum est. Data est enim tibi cognitio eorum quæ sunt agenda. Diuinus autem apostolus ea assumpsit ad id quod de fide tractat, ut non oportere de dominica dispensatione nimis riosè inquirere, vel dubitare quin vnigenitus Deus filius homo factus sit, & passione suscepta resurrectionem procurauerit, sed fide fructum salutis colligere. **PROPE** te enim verbum est in ore tuo & corde tuo. Deinde subiungit. **NOC** est verbum fidei quod predicamus.] Quod dixit Moyses de præceptis legis, hoc nos de fide dicimus. **QUOD** si confiteris in ore tuo Dominum Iesum, & in corde tuo crederis quod Deus illum suscitauit a mortuis, saluus eris. Corde enim creditur ad iustitiam: ore autem confessio ad salutem.] Vtrisque enim opus est, & cor confessa ac firma, & confessione libera, vt & cor confessa fidei certitudine, & lingua clara insigniq. reddatur.